

No. of Printed Pages : 7

**EPS-07**

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME  
(BDP)**

**Term-End Examination**

**June, 2021**

**EPS-07 : INTERNATIONAL RELATIONS**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

*Note : (i) Section I : Any **two** questions are to be answered.*

*(ii) Section II : Any **four** questions are to be answered.*

*(iii) Section III : Any **two** parts are to be answered.*

---

---

**Section—I**

**Note :** Answer any **two** of the following questions in about **500** words each. Each question carries 20 marks.

**P. T. O.**

[ 2 ]

**EPS-07**

1. Describe neo-colonialism and its impact on international relations.
2. Highlight the importance of power in international relations and its relationship between national interest and foreign policy.
3. Discuss the changing role of United Nations in to the 21st century.
4. Examine the role of international agencies in protection of human rights in developing countries.

**Section—II**

**Note :** Answer any **four** of the following questions in about **250** words each. Each question carries 12 marks.

5. Describe the functions and structure of the institutions that govern the global economy.
6. Briefly examine the main causes of the World War II.
7. Discuss the role of the international organisations in the decolonisation process.

[ 3 ]

EPS-07

8. Write a note on 28 nations coalition in the liberation of Kuwait.
9. Trace India's contribution to disarmament movement and peace in the world.
10. Elaborate Jawaharlal Nehru's contribution to the development of Non-Aligned Movement (NAM).
11. Explain the internal and external factors that led to the collapse of Soviet Bloc.
12. Briefly write a note on communication and national security.

**Section—III**

13. Write short notes on any *two* of the following in about **100** words each. Each part carries 6 marks.
  - (a) Ethnic Cleansing
  - (b) Revolutions
  - (c) Arms race in South Asia
  - (d) European Union

P. T. O.

[ 4 ]

EPS-07

**EPS-07**

**स्नातक उपाधि कार्यक्रम ( बी. डी. पी. )**

**सत्रांत परीक्षा**

**जून, 2021**

**EPS-07 : अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध**

*समय : 3 घण्टे*

*अधिकतम अंक : 100*

**नोट :** (i) भाग I : किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) भाग II : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(iii) भाग III : किन्हीं **दो** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए।

## भाग—I

**नोट :** निम्नलिखित में से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर लगभग **500** शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के **20** अंक हैं।

1. गैर-उपनिवेशीकरण का वर्णन कीजिए। अंतर्राष्ट्रीय संबंध पर इसका क्या प्रभाव पड़ा ?
2. अंतर्राष्ट्रीय संबंध में 'शक्ति' की प्रमुख विशेषताओं पर प्रकाश डालिए। राष्ट्र हित और विदेश नीति से इसके संबंधों की चर्चा कीजिए।
3. 21वीं शताब्दी में संयुक्त राष्ट्र (UN) की बदलती भूमिकाओं की चर्चा कीजिए।
4. विकासशील राष्ट्रों में मानवाधिकारों के संरक्षण के लिए अंतर्राष्ट्रीय एजेंसियों की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

P. T. O.

## भाग—II

**नोट :** निम्नलिखित में से किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर लगभग **250** शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के **12** अंक हैं।

5. वैश्विक अर्थव्यवस्था को नियंत्रित करने वाले संस्थानों की कार्यप्रणाली और विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
6. द्वितीय विश्वयुद्ध के प्रमुख कारणों का संक्षेप में परीक्षण कीजिए।
7. गैर-उपनिवेशीकरण में अन्तर्राष्ट्रीय एजेंसियों की भूमिका की चर्चा कीजिए।
8. कुवैत की मुक्ति में 28 राष्ट्र गठबंधन की भूमिका पर एक टिप्पणी कीजिए।
9. विश्व में निरस्त्रीकरण आंदोलन और शांति में भारत की भूमिका पर प्रकाश डालिए।

10. गुटनिरपेक्ष आंदोलन (NAM) के विकास में जवाहरलाल नेहरू के योगदान का विस्तार से वर्णन कीजिए।
11. सोवियत संघ के विघटन में योगदान देने वाले आंतरिक व बाह्य कारकों की व्याख्या कीजिए।
12. राष्ट्रीय सुरक्षा और संचार पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

### भाग—III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं **दो** पर लगभग **100** शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक भाग के 6 अंक हैं।
  - (क) नृजातीय नरसंहार (Ethnic Cleansing)
  - (ख) आंदोलन
  - (ग) दक्षिण एशिया में हथियारों की दौड़
  - (घ) यूरोपीय संघ (European Union)।